

KADIN OLMAK DENİNCE AKLA...

Kadın olmak kolay iş değil! Hem bakımlı, hem anne, hem eş, hem de kariyer sahibi olup; bunca yükü taşıırken üstüne de, ezileceksiniz...

Ulu önderimiz M.Kemal ATATÜRK demiştir ki;

"Kadının en büyük vazifesi analıktır! İlk terbiye verilen yerin ana kucağı olduğu düşünülürse, bu vazifenin ehemmiyeti layıkıyla anlaşılır."

Yuvanın dışı kuzu, sadakatli bir eşin merhametini sergileyen bir anne, geleceği hazırlayan bir kadının işiğini kısip gölgede bırakmak... Ellerimi uzatıp tutmak istediğimde ben, burdayım. Öfkenle değil, sevginle yanında tut beni.

Kadın olmak, anne olmak veya bir annenin euladı olmaktır; Ki bu büyük bir ayrıcalıktır. Tâinde bir mucize taşımaktır. Kendi canından başka can taşıyabilen, aynı anda iki hayatı yaşatan ayrıcalığa sahip olabilmektedir.

Bizler ki, her gün siddete maruz kalan veya şiddet haberiyle uyanan kadınlarız!

Bizler, Adana'da sokak ortasında, polislerin gözü önünde vahşice bıçaklanan kadınlarız!

Bizler namus(!) cinayetleri sonucunda yaşamı elinden alınan yüzlerce sessiz kadınlarız!

En son yaşadığımız vahim olay... Özgecan'ın başına gelenler...

Sadece kadın olmanın; hayatınızı, bedeninizi korumanın ne kadar güç olduğunu anlatmaya yeten, toplumun hafızasında silinmeyecek izler bırakan trajik bir olaydır. Kadının cinsel istismardan korunması için güvenliğinin ve yaşama hakkının sağlanması gerekmektedir. Ama günümüzde kadın; kendi isteği dışında cinsel şiddete maruz kalmakta, hatta taciz ve tecavüze uğramaktadır. Bu durum iş yaşamında veya toplumsal alanda görüldüğünde tepki ve müdahale olabilirken; çoğunlukla aile içerisinde yaşanan ve müdahale imkanının olmadığı, kayıtlara dahi giremeyen binlerce vaka da yaşanmaktadır.

Töre cinayetleri buna verebileceğimiz örnektir. Oysa ki
Töre ATA'MIZ ne güzel anlatmıştır kadının değerini;
"Ey kahraman Türk kadını, sen yerde sürüklenme değil, omuzlar
üzerinde göklere yükselmeğe layıksın."

Bu üzücü olayların sona ermesi; kadına, haklarını ve kendini
savunmasını öğretmekten ziyade insanı eğitmekten ve ahlaki, insani,
vicdani olarak bilinmekten geçmektedir.

"Bir kadın güçlüdür aslında. Hatta erkeklerden çok daha güçlüdür;
ama ister ki, erkeğin gücü kendisine huzur versin."

